Российская   Федерация
Иркутская область

Муниципальное  образование  « Тайшетский   район»
Юртинское муниципальное образование

«Юртинское городское поселение»
Администрация Юртинского городского поселения

ПРОТОКОЛ
Публичных слушаний по проекту решения Думы Юртинского городского поселения «Об утверждении

Правил благоустройства территории Юртинского городского поселения»

31.08.2017 г.
15.00 час. р.п. Юрты ,  ул.

Присутствовали:

Подобед  Петр Петрович – заместитель главы администрации  Юртинского городского поселения,
председатель публичных слушаний;

Дятлерова Алена Александровна - вед. специалист сектора по жилищно-коммунальным услугам,
архитектурно-строительным вопросам, благоустройству, транспорту и связи администрации Юртинского
городского поселения,  секретарь публичных слушаний;

Салищева  Лариса Валерьевна –зав. сектора по жилищно-коммунальным услугам, архитектурно-
строительным вопросам,  благоустройству,  транспорту и связи администрации Юртинского городского
поселения;

Боровикова   Светлана  Валерьевна  –зав.  сектора  по  организационно-правовой,   кадровой   и
социальной работе;
             Гамаюнов Михаил Викторович - директор ООО «ЮртКомХоз»;

        Тыщик  Илга  Айваровна - зав. отдела по общественным, социально-экономическим связям
администрации Юртинского городского поселения;

Скурихина  Ирина  Викторовна  -  консультант  по  управлению  муниципальным  имуществом,
землепользованию, землеустройству и контролю за использованием земельных участков администрации
Юртинского городского поселения;

Ковешникова  Инна  Юрьевна  –  вед.  специалист   потребительского  рынка,  товаров   и  услуг
администрации Юртинского городского поселения;

Красков Александр Иванович - председатель Совета предпринимателей рабочего посёлка;
Курзов Виктор Петрович - депутат Думы Юртинского  городского поселения.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Вступительное слово по вопросу проведения публичных слушаний
Докладывает: Подобед П.П.

2.  Заслушивание Проекта решения Думы Юртинского городского поселения «Об утверждении
Правил благоустройства территории Юртинского городского поселения»
Докладывает  Салищева Л.В. – зав. сектора по жилищно-коммунальным услугам, архитектурно-
строительным  вопросам, благоустройству, транспорту и связи

3.  Обсуждение Проекта решения Думы  Юртинского городского поселения «Об утверждении
Правил благоустройства территории Юртинского городского поселения»

4.  Принятие резолюции публичных слушаний.
П.П. Подобед: Сегодня состоятся публичные слушания по проекту решения Думы Юртинского

городского поселения «Об утверждении Правил благоустройства территории Юртинского  городского
поселения».

В  целях  реализации  прав  граждан  на  осуществление  местного  самоуправления  и  участия  в
осуществлении  местного  самоуправления,  в  соответствии  с  Градостроительным  кодексом  Российской
Федерации,  Федеральным  законом  «О  введении  в  действие  Градостроительного  кодекса  Российской
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Юртинского муниципального образования «Юртинское
городское поселение», необходимо рассмотреть указанный проект решения на публичных слушаниях.

Публичные слушания проводятся в порядке, установленном Положением «О порядке организации и
проведения  публичных  слушаний  на  территории  Юртинского  городского  поселения»  и  утвержденным
решением Думы Юртинского городского поселения от 20.04.2006 г. №. 52.

Инициатором проведения настоящих публичных слушаний выступает глава Юртинского городского
поселения. Главой Юртинского  городского поселения принято постановление администрации № 113/1  от
28.07.2017 г. о проведении 31 августа 2017 г. публичных слушаний по проекту решения Думы Юртинского
городского  поселения  «Об  утверждении  Правил  благоустройства  территории  Юртинского  городского
поселения».  Организация и подготовка проведения публичных слушаний возложена главой на сектор по
жилищно-коммунальным услугам,  архитектурно-строительным вопросам,   благоустройству,  транспорту и
связи,  а также сектор организационно-правовой,  кадровой  и социальной работе.

Постановление о проведении публичных слушаний, а также проект решения Думы и приложение  к
проекту решения Думы Юртинского городского поселения – проект правил благоустройства территории
Юртинского городского поселения размещены на сайте администрации Юртинского городского поселения
yurti-info-ucoz.ru.

Через  средства  массовой  информации  жители  рабочего  посёлка  оповещены  о  проведении
публичных слушаний. Все желающие могут принять участие в обсуждении проекта Правил благоустройства
территории.

Письменных предложений от граждан рабочего посёлка  по обсуждаемому проекту решения Думы
не  поступило.  Протокол  и  заключение  публичных  слушаний  будут  опубликованы  в  газете  «Вестник
Юртинского городского поселения», а также размещены на сайте администрации. Данный проект решения
после  обсуждения  будет  вынесен  на  ближайшее  заседание  Думы  Юртинского  городского  поселения  в
сентябре текущего года с учетом внесенных предложений, если таковые будут иметь место.

2.  Слушали:
Салищеву Л.В. -  основанием для разработки и утверждения, выносимых на публичные слушания Правил
благоустройства  территории  Юртинского  городского  поселения  послужил  приказ  Министерства
строительства  и  жилищно-коммунального  хозяйства  Российской  Федерации  от  13.04.2017  г.  №  711/пр
«Об  утверждении  методических  рекомендаций  для  подготовки  правил  благоустройства  территорий
поселений, городских округов,  внутригородских районов»,  а также необходимость внесения изменений в
действующие на сегодняшний день Правила благоустройства территории Юртинского городского поселения
согласно указанных методических рекомендаций с целью участия в федеральном проекте «Формирование
комфортной городской среды».

Правила благоустройства состоят из тринадцати  разделов:
1.  Общие положения.
2.  Общие принципы и подходы.
3.  Элементы благоустройства.

            Раздел состоит из девятнадцати  пунктов:
- термины элементов благоустройства;
- элементы озеленения;
- виды покрытий;
- ограждение;
- водные устройства;
- уличное коммунально-бытовое оборудование;
- игровое и спортивное оборудование;
- осветительное оборудование;
- малые архитектурные формы, уличная мебель;
- нестационарные объекты;
- требования к оформлению и оборудованию зданий и сооружений;
- требования к организации детских площадок;
- требования к организации площадок для отдыха и досуга;
- требования к организации спортивных площадок
- требования к организации площадок для установки контейнеров для сборки твердых

             коммунальных отходов;
-             требования к организации площадок для выгула собак и организации площадки для дрессировки
собак;
-           требования к организации площадок для хранения автомобилей;
-            требования к организации пешеходных коммуникаций.
4.           Благоустройство территории общественного назначения.

5.  Благоустройство территорий жилого назначения.
6.  Благоустройство территорий рекреационного назначения.

7.  Благоустройство территорий транспортной и инженерной инфраструктуры.
8.  Оформление Юртинского городского поселения и информация.
9.  Особые требования к доступности городской среды для маломобильных групп населения.
10.  Порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства

Данный раздел состоит из восьми пунктов:
-             уборка территории;
-             особенности уборки территории в весенне-летний период;
-             особенности уборки территории в осенне-зимний период;
-             порядок содержания элементов благоустройства;
-             работы по озеленению территории и содержанию зеленых насаждений;
-             освещение территории;
-             проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций;
-             праздничное оформление территории Юртинского городского поселения.

В  пункте  «Уборка  территории»  содержаться  обязательные  требования  к  уборке  и  содержанию
территории, в том числе прилегающей. Границы прилегающей территории определяются в соответствии с
представленными Правилами благоустройства территории Юртинского городского поселения и составляют:

а) 15 метров от границы земельного участка, кроме придомовой территории многоквартирных домов
(при отсутствии закрепленного земельного участка - от стены здания, строения, сооружения);

б) менее 15 метров при прохождении автомобильных дорог общего пользования на расстоянии менее
15 метров от границы основной территории (в  этом случае  границей прилегающей территории является
обочина  дороги);  если  расстояние  от  границы  основной  территории  до  границы  соседнего  земельного
участка составляет менее 30 метров, в этом случае границей прилегающей территории является середина
расстояния между земельными участками;

в)  10  метров  по  периметру  нестационарного  торгового  объекта,  отдельно  стоящего  банкомата,
терминала оплаты услуг, рекламной конструкции.

11.  Отдельные требования по благоустройству территории Юртинского городского поселения.
Требованиями установлено, что на территории Юртинского городского поселения запрещается:

1)  загромождение  и  (или)  захламление  придомовой  территории,  территории  общего
пользования,  прилегающей  к  частным  домовладениям,  другой  территории  общего  пользования
строительным  материалом,  дровами  (горбылем),  углем,  металлоломом,  грунтом,  иными  предметами
(имуществом) либо мусором, а равно складирование данных объектов на указанной территории;

2)  сброс, складирование, размещение, закапывание твердых коммунальных отходов, в том числе
во время ремонта, снега, грунта вне специально отведенных для этого мест;

3)  сжигание  всех  видов  отходов  на  территории  предприятий,  организаций,  домовладений,
мусоросборниках (контейнерных площадках, бункерах, накопителях и др.);

4)  разлив  (слив)  жидких  коммунальных  и  промышленных  отходов,  технических  жидкостей
(нефтепродуктов, химических веществ и т.п.) на рельеф местности, в сети ливневой канализации, а также в
сети фекальной канализации вне специально отведенных для этого мест;

5)  сброс  сточных  вод  в  водные  объекты,  содержание  в  которых  радиоактивных  веществ,
пестицидов,  агрохимикатов  и  других  опасных  для  здоровья  человека  веществ  и  соединений  превышает
нормативы допустимого воздействия на водные объекты;

6)  повреждение и загрязнение малых архитектурных форм;
7)  повреждение или загрязнение покрытия дорог;
8)  загрязнение  дороги,  окружающей  среды  при  перевозке  грунта,  мусора,  сыпучих

строительных материалов,  легкой тары,  листвы,  спила  деревьев  без  покрытия  их брезентом или другим
материалом;

9)  мойка автомашин и других транспортных средств,  слив горюче-смазочных материалов на
придомовой территории, территории общего пользования, в том числе в водоохранных зонах;

10)  размещение памятников, мемориальных объектов и других ритуальных знаков памяти (венки,
ленты, фотографии и др.) вне специально отведенных для этих целей мест в соответствии с действующим
законодательством  Российской  Федерации,  муниципальными правовыми актами  Юртинского  городского
поселения;

11)  выброс или закапывание трупов животных. В случае гибели животного, труп его сдается в
пункты приема животных или по заявке владельца животного подлежит захоронению специализированной
организацией в специально оборудованных местах (скотомогильниках);

12)  выгул собак и иных домашних животных вне специально отведенных мест, в том числе на
клумбах, детских и физкультурных площадках, отведенных территориях образовательных организаций;

13)  выпас домашних животных в неустановленных местах, в том числе на клумбах, детских и
физкультурных площадках, отведенных территориях образовательных учреждений;

14)  размещение строительных отходов в не предназначенных для этого местах;
15)  самовольная  установка  шлагбаумов,  ограждений,  перегораживание  проходов,  проездов

внутридворовых территорий и территорий общего пользования;
16)  загрязнение территории нефтепродуктами, спецжидкостями;
17)  складирование (размещение) засоленного, загрязненного снега, а также снега, содержащего

твердые коммунальные и производственные отходы вне специально отведенных для этого местах;
18)  складирование  тары,  запасов  товаров  в  неотведенных  местах  у  торговых  предприятий,

предприятий общественного питания, других мест торговли;
19)  повреждение зеленых насаждений и клумб, самовольная вырубка деревьев и кустарников на

территории Юртинского городского поселения;
20)  стоянка, движение транспортных средств на детских и физкультурных площадках, газонах и

иных озелененных территориях;
21)  остановка и стоянка транспортных средств в местах отгрузки твердых коммунальных отходов

во  время  проведения  работ  по  погрузке  и  уборке  твердых коммунальных отходов  специализированным
транспортом;

22)  осуществление торговой деятельности в не установленных местах;
23)  хранение  разукомплектованных  транспортных  средств  в  специально  на  отведенных  для

стоянки местах;
Так же установлено что:

-          Земляные работы на территории Юртинского городского поселения, связанные со строительством,
реконструкцией  и  ремонтом  объектов  инженерной  инфраструктуры,  проводятся  при  наличии  ордера  на
проведение  земляных  работ,  выданного  в  порядке,  предусмотренном  муниципальным  правовым  актом
Юртинского городского поселения.
-           Владельцы домашних и сельскохозяйственных животных обязаны предотвращать опасное
воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечить тишину для окружающих,
содержать животных с соблюдением санитарно-эпидемиологических,  ветеринарных требований,  а  так  же
правил  содержания  собак  и  кошек  на  территории  Юртинского  городского  поселения,  утвержденным
решением Думы Юртинского городского поселения
-            Владельцы животных обязаны поддерживать надлежащее санитарно-эпидемиологическое
состояние дома и прилегающей территории: не допускать загрязнения животными детских площадок, дорог,
улиц,  тротуаров и других общественных мест.  Если животные оставили экскременты в этих местах,  они
должны быть убраны владельцами животных в мусорные контейнеры.
-            Не допускается содержание домашних животных на балконах, лоджиях в местах общего пользования
многоквартирных жилых домов.
-           Запрещается передвижение сельскохозяйственных животных на территории Юртинского городского
поселения без сопровождающих лиц.
-             Отлову подлежат собаки, а также кошки, независимо от породы и назначения (в том числе и
имеющие  ошейник  с  номерным знаком),  находящиеся  на  улицах  или  в  иных общественных местах  без
сопровождающего лица.
-              Отлов бродячих животных осуществляется специализированными организациями по договорам в
пределах средств, предусмотренных в бюджете.
-       Граждане,  содержащие  на  своих  земельных  участках  пчел,  обязаны  обеспечить  безопасность
жизнедеятельности людей и исключить возможность причинения вреда здоровью человека. Не допускать
попадания своих пчел на соседние земельные участки.
12 Порядок и механизмы общественного участия в процессе благоустройства.

Участие  населения  в  развитии  нашего  посёлка  создает  новые  возможности  для  общения.
Общественное  участие  на  этапе  планирования  и  проектирования  снизит  количество  и  глубину
несогласованностей,  противоречий  и  конфликтов,  повысит  согласованность  и  доверие  между  органами
муниципальной власти и населением.

Например: на территории Юртинского городского поселения готовится к реализации
муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Юртинского
городского поселения на 2018-2022 гг.», которая формируется с учетом мнения и предложений от
жителей дворовых территорий. Данный раздел устанавливает порядок и механизмы общественного
участия.

В связи с разработанными новыми правилами благоустройства территории Юртинского городского
поселения необходима отмена  решения Думы Юртинского городского поселения от 27.10.2012 г. № 25 «Об
утверждении правил содержания благоустройства территории Юртинского городского поселения» и отмене
некоторых муниципальных нормативных актов, которыми  утверждены действующие на сегодняшний день
Правила благоустройства территории Юртинского городского поселения.

13  Порядок контроля за соблюдением правил благоустройства.
Данный раздел гласит:

-    Физические  и  юридические  лица  обязаны соблюдать  чистоту  и  порядок  на  территории  Юртинского
городского поселения.
-      В  случае  выявления  фактов  нарушений  настоящих  Правил  благоустройства,  уполномоченные
должностные лица вправе:

 составить  протокол  об  административном  правонарушении  в  порядке,  установленном
действующим законодательством;
 обратиться  в  суд  с  заявлением  (исковым  заявлением)  о  признании  незаконными  действий
(бездействия)  физических  и  (или)  юридических  лиц,  нарушающих  настоящие  Правил
благоустройства, и о возмещении ущерба.

-         Лица,  допустившие  нарушение  настоящих  Правил  благоустройства,  несут  ответственность  в
соответствии с действующим законодательством.

Вред,  причиненный  в  результате  нарушения  настоящих  Правил  благоустройства,  возмещается
виновными лицами в порядке, установленном действующим законодательством.
-     Привлечение  граждан  и  должностных  лиц  к  ответственности  за  нарушение  настоящих  Правил
благоустройства осуществляется в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях, другими законодательными актами Российской Федерации, Закона Иркутской области от
30.12.2014  г.  №  173-ОЗ  «Об  отдельных  вопросах  регулирования  административной  ответственности  в
области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области».

 3.  Слушали:
Подобед П.П. -  Предлагаю обсудить проект правил благоустройства и изложить свои замечания,

предложения, задать вопросы по данному проекту, если таковые имеются.
Замечаний, предложений и вопросов от присутствующих не поступило.
В связи с тем, что с даты назначения публичных слушаний, и на самих публичных слушаниях по

проекту  Правил  благоустройства  территории  Юртинского  городского  поселения  не  поступали  ни  какие
возражения, дополнения и замечания, предложено принять следующую резолюцию

1.  Одобрить  проект  решения  Думы  Юртинского  городского  поселения  «Об  утверждении
Правил благоустройства территории Юртинского городского поселения».

2.  Вынести данный проект на рассмотрение Думы Юртинского городского поселения и
рекомендовать его принять.

3.  Протокол публичных слушаний опубликовать в местных СМИ.

Возражений не поступило.

Решили:  Проект  решения  Думы  Юртинского  городского  поселения  «Об  утверждении  Правил
благоустройства территории Юртинского городского поселения»,  вынести на заседание Думы в сентябре
2017 года.

П.П. Подобед

А.А. Дятлерова

Председатель

Секретарь

	1. Общие положения.
	2. Общие принципы и подходы.
	3. Элементы благоустройства.
	10. Порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства
	11. Отдельные требования по благоустройству территории Юртинского городского поселения.
	12 Порядок и механизмы общественного участия в процессе благоустройства.
	13 Порядок контроля за соблюдением правил благоустройства.
	3. Слушали: